
הניוז היומי של דרשו.

יום ראשון כ"ד אדר תשע"ח | דף היומי בבלי: עבודה זרה נה.
דף היומי בהלכה: סימן שב מאמצע סעיף ט' "אבל בגד שיש עליו" עד סעיף י'.

לוח יומי מקוצר: עמוד 176 סימן ש"ב .
מוסר: תפארת אדם מתחילת פרק י' עד אות ב' "שהדבר הזה".

קנין חכמה הלימוד השבועי: אבות פרק ד משנה ד 'רבי יוחנן בן ברוקא' עד משנה ז.

 בגד שאין בו לכלוך –
האם מותר להשרותו במים בשבת?

כפי שלמדנו, כחלק מפעולות הכביסה האסורות בשבת, אסור להשרות בגדים 
במים או להרטיבם. לדעת רוב הראשונים, האיסור מדאורייתא בהשריית הבגד 
ובהרטבתו, הוא רק בבגד שיש עליו לכלוך כלשהו, משום שהמים גורמים 
להסרת הלכלוך; אבל בגד שאינו מלוכלך, אף אם אינו נקי לחלוטין, דהיינו 
שהוא משומש, והושחר מעט מחמת השימוש – מדאורייתא מותר להשרותו 

ולהרטיבו, אלא שחכמינו ז"ל אסרו זאת מחשש שלאחר מכן יסחט את הבגד.
ולכן, באופן שאין חשש לסחיטה – דהיינו שמדובר בבגד שאין מקפידים 
שלא יהיה ספוג במים, כגון סמרטוט, או שמרטיבו רק במעט מים – אין איסור 

בהשרייתו ובהרטבתו אף מדרבנן. וראה עוד להלן.
]שו"ע שב, ט, ומשנ"ב מג-מז[

האם יש איסור לכבס בגד נקי לחלוטין?

בהמשך לאמוּר, יש מהראשונים שסוברים שגם בגד שאינו מלוכלך, אסור 
מדאורייתא להשרותו במים, או להרטיבו. ונחלקו הפוסקים בנוגע לדעת השולחן 
ערוך - אם פוסק כדעה זו, או כדעה הראשונה האמורה לעיל; והרמ"א הביא את 
שתי הדעות. ומאחר והמחלוקת היא בנוגע לאיסור דאורייתא, יש להחמיר; אך 

בשעת הצורך ניתן להקל כדעה הראשונה, שהיא דעת רוב הראשונים.

ואם כוונתו בהשריית הבגד או בהרטבתו לנקותו – הדבר אסור לכל הדעות. ואם 
הבגד צח ונקי לחלוטין, כגון בגד חדש, ואין כל תועלת בכביסה – יש אומרים 
שלדעה המחמירה, אסורה ההשרייה וההרטבה אף בבגד זה; אך לדעת כמה 
מהאחרונים, כיון שאין כל תועלת בכיבוסו של בגד זה, אין בו איסור כיבוס כלל.
]שו"ע שב, ט, משנ"ב מו ו־מח, וביה"ל ד"ה שיש; ביאורים ומוספים דרשו, 48-49[
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האם מותר לשטוף בשבת 'מוצץ' מלוכלך?

כפי שלמדנו, בגדים העשויים מקשה אחת של חומר סינתטי, לדעת פוסקים 
רבים דינם כדין בגדי עור, שאין איסור להשרותם במים בשבת, או להרטיבם, 

אך אסור לכבסם, כלומר, לשפשפם ולהדיחם בידים כדרך כיבוס.
ופִטְמָה של בקבוקי תינוקות ו'מוֹצֵץ', העשויה מגומי או מסיליקון, שהתלכלכה 
– יש אומרים שמותר לרוחצה ולשפשפהּ, כיון שהלכלוך אינו בלוע בה )אך אין 
לנקותה מכתמים הספוגים בה(; ויש אומרים שדין הפטמה כבגד עור, ומותר 

לשוטפה תחת זרם מים, אך אסור לשפשפהּ.
וכפפות גומי – יש שהתיר להשתמש בהן בעת שטיפת כלים, הגם שהן נשטפות 
במים; ויש שהתיר זאת רק במקרה הצורך, כגון למי שיש פצעים בעור ידיו; 

ולכל הדעות אסור לשפשף את הכפפות כדי לנקותן.
]ביאורים ומוספים דרשו שב, 47; וראה ארחות שבת יג, הע' ט[
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את מלאכת נקיון בית-הכנסת ביצעו שניהם, ר' גד'ל ור' איטשע, 
מדי אשמורת בוקר, ואילו ליהודי הנכבד באו וסיפרו כי באותו בית 

כנסת מבקשים לקבלו כרב ומורה הוראה אם רק ייעתר...

"עצרתי את מרוצתי כדי לבדוק היכן אני נמצא, ומה אני מגלה? 
– שתי רגלי עמדו בסנטימטר האחרון שלפני המדרון! אם הייתי 

ממשיך במרוצתי עוד שניה, מי יודע מה היה עולה בגורלי..."

ליארצייט הגה"ח רבי גד אייזנר זצ"ל משגיח ישיבת חידושי הרי"ם
לאחר מלחמת העולם השניה, היו מעייניו של רבי גד אייזנר זצ"ל נתונים לבני 
הנוער אשר שרדו מן המלחמה, ולהרבות חסד עם הפליטים. פרקים מופלאים 

בענין זה רשם יחד עם רעו וידידו הטוב הרה"ח רבי איטשע לייזער זצ"ל.
דוגמא אופיינית לתחבולת-חסד שלהם מאותם ימים, ניתן לראות במעשה 
שהיה בהיותם בפריז: יהודי נכבד, שהכירוהו כעדין נפש, היה חסר פרנסה. לימים 
נודע להם כי בבית כנסת בפאתי העיר מחפשים 'איש נקיון', הלכו שניהם והציעו 
את מיודעם לתפקיד, ובבית הכנסת הפריזאי קיבלו את מועמדותו בשמחה. 

אולם, את מלאכת הנקיון ביצעו שניהם, ר' גד'ל ור' איטשע, מדי אשמורת 
בוקר, ואילו ליהודי הנכבד באו וסיפרו כי בבית הכנסת הנ"ל מבקשים לקבלו 

כרב ומורה הוראה אם רק ייעתר... וכך, הלה קיבל משכורתו מִשלם בחושבו כי 
הינו רב, והיה מוסר לבני הקהילה שיעור בכל יום, ואילו רבי גד'ל ורבי איטשע, 

מדי אשמורת באשמורת דאגו לנקיון בית מקדש מעט.
פעם אחת, הפטיר רבי גד'ל בחיוכו המלבב, כמעט והיתה תקלה... גבאי אותו 
ביהכ"נ רצה לשנות את ימי הנקיון ופנה על כן אל אותו 'רב' כדי לעדכנו בסדרי 
הנקיון החדשים... בחסדי שמים, הרב לא הבין צרפתית והגבאי לא דיבר אידיש, 

ור' גד'ל נקרא 'לתווך' שוב בין השניים, והציל את המצב.
)מתוך פרקי תולדותיו בסוף ספר 'ממשנתו של רבי גד'ל'(

ואם על תודה יקריבנו )ויקרא ז יב(
סיפר הגה"צ רבי שלמה ברעוודא זצ"ל על מעשה מופלא שאירע לו בהיותו 
בחור צעיר: "הייתי צריך להגיע לדירתו של קרוב משפחה באחת מסימטאותיה 
של ירושלים. רצתי לשם ללא הפוגה. באותה שעה היתה הפסקת חשמל באזור, 

ועלטה כבדה כיסתה את כל הסימטאות.
"לפתע נזכרתי" – ממשיך רבי שלמה לספר – "כי לפני הדירה ההיא יש 
מורד מסוכן מאוד ובו עשרות מדרגות עשויות חידודיו-חידודין, וסיכוייו של 
מי שמחליק במדרון, להישאר בחיים, אינם גדולים. עצרתי את מרוצתי כדי 
לבדוק היכן אני נמצא, ומה אני מגלה? – שתי רגלי עמדו בסנטימטר האחרון 
שלפני המדרון! אם הייתי ממשיך במרוצתי עוד שניה, מי יודע מה היה עולה 

בגורלי. נס גלוי!
"למחרת בבוקר הוצרכתי להגיע אל ה'חזון איש' בבני ברק להציג בפניו כמה 

שאלות. זכיתי להיכנס לביתו והוא קיבלני במאור פנים. לאחר שסיימתי את 
שאלותיי וקיבלתי עליהן תשובות ברורות, סיפרתי לו על הנס הגלוי שהתרחש 

לי אמש, והוספתי לשאול את השאלה הבאה:
"לאחר שקרה לי נס כה גדול, הייתי בטוח שהבוקר אקום ממיטתי כאדם 
אחר לחלוטין, ולבי ירנן בשבח והודאה להשי"ת על שהצילני ממות לחיים, אך 
הנה, התעוררתי ואני כאחד האדם, ללא שינוי וללא הרגשים מיוחדים. כיצד 

אפשר להסביר זאת?
"השיב החזו"א וגילה לי יסוד גדול בעבודת ה': 'יש יצר הרע מיוחד הקרוי 
'יצר הרע שלאחר נס גלוי'... תפקידו הוא להחליש אצל האדם את כל ההרגשים 

העשויים להתעורר בקרבו של אדם לאחר שהקב"ה עושה עמו נס כזה'"...
)'איש לרעהו' מתוך 'טובך יביעו'(

 הסיפור היומי

פניני הפרשה

האורח ראה והזדעזע: היתכן דבר כזה בעיר בני ברק? שיהודי 
יזלזל בקדושת בית המדרש ויזרוק קליפות בוטנים על הריצפה?! 

הדבר הזה יצר אצלו מיד מחסום כבד מפני כל השפעה חיובית

אחד שוגג ואחד מזיד בחילול ה' )אבות ד ד(
"סיפר לי יהודי נכבד מבני ברק, שיש לו דוד שאינו שומר תורה ומצוות ורצה 
להשיבו בתשובה. הוא הזמין את הדוד להתארח אצלו בשבת, וטרח במאמצים 
גדולים להכין את הרקע כדי שהאירוח יעשה על דודו רושם בל ימחה, ודרך זה 

חשב לפתוח פתח להשיבו לשמירת תורה ומצוות.
"האירוח התחיל מצויין. סעודת ליל שבת, בשר ודגים וכל מטעמים, דברי תורה 
מתוקים ונחמדים המחממים את הלב. ועוד זאת תכנן המארח, שבליל שבת 
הוא יקח את הדוד לאחת מחצרות החסידים להראות לו את עריכת השולחן 
של האדמו"ר, שיש בה כח גדול להשפיע טוב על יהודי לא דתי כמו הדוד שלו.
"סיפר המארח: כאשר אך נכנסנו לביהמ"ד של האדמו"ר, ראה האורח איך 
שילד מבקש מאביו לקלף עבורו בוטן, ואת הקליפות זרק האבא על רצפת 

ביהמ"ד. היהודי ראה זאת והזדעזע: הכי יתכן דבר כזה בעיר בני ברק? שיהודי 
יזלזל בקדושת ביהמ"ד ויזרוק קליפות בוטנים על הריצפה?! הדבר הזה יצר 
אצלו תיכף ומיד מחסום כבד לכל השפעה חיובית, וכל השבת דיבר על זה, 

איך יתכן שאדם דתי זורק קליפות בוטנים על רצפת ביהמ"ד.
"המשיך המארח ואמר, כי מיני אז שום דבר לא הצליח להשפיע עליו, וכל 
השבת כשניסה לדבר בשבח אנשי ב"ב וקדושת השבת שאין כמו זה בשום 
עיר שבעולם, אמר האורח: 'אבל אצלכם בבני ברק זורקים קליפות על ריצפת 
ביהמ"ד'. כל המאמצים לא נשאו פרי ואי אפשר היה להחזירו למוטב. ומי אשם 

בזה? מי גרם לכך? אותו יהודי שלא דקדק במעשיו.
)הרב דורון דוד גולד, 'מראשית השנה'(

קנין חכמה פרקי אבות



התעלומה נפתרה חודשים ספורים לפני פטירתו של הרבי זצ"ל 
לשמי רום. אחד מבאי הבית תפס אומץ ושאל אותו: "רב'ה, מה 

זה הקיכלעך האלה? מה הסיפור עם העוגיות הללו?"...

אשה ריח ניחוח לה' )ויקרא א ט(
שנינו במשנה: "נאמר בעולת בהמה 'אשה ריח ניחוח', ובעולת עוף 'אשה 
ריח ניחוח', ובמנחה 'אשה ריח ניחוח', לומר לך: אחד המרבה ואחד הממעיט 

ובלבד שיכוון לבו לשמים". 
זו הנקודה, והיא התכלית: "שיכוון לבו לשמים".

תשמעו סיפור כיצד נראה "יכוון לבו לשמים".
בהיותי באמריקה, הצטרף אלי לעזרתי יהודי חשוב. הוא הרבה להתחסד אתי. 
נסע עמי עד סן פרנסיסקו, וגם לפיטסבורג ולעוד מקומות. הוא היה מקורב 
גדול לרבי מבאבוב זצ"ל. וסיפר לי, כי במשך השנים שם לב לדבר מעניין: 
כל יום בקביעות, כאילו חוק ולא יעבור, אחרי הצהרים בשעות ארבע-חמש, 
הגבאים מניחים לפני האדמו"ר כמה עוגיות פשוטות, 'קיכלעך'. הרבי מברך 

עליהן ברכת מזונות, ואחרי האכילה מברך על המחיה.

כיצד הבחינו בקביעות זו של אכילת העוגיות? כי פעם אחת קרה שאמרו 
לו – אין 'קיכלעך', אולי נביא תחתם תפוחים? אמר הרבי: "לא, אני רוצה את 
הקיכלעך"... לא היה ברור מה המטרה שלו בעוגיות הללו. הרבי לא ביאר מעולם 

מה כוונתו באכילת העוגיות.
אבל כמה זמן צדיקים יכולים להסתיר את המעשים הטובים?

היה זה חודשים ספורים לפני פטירתו לשמי רום. אחד מבאי הבית תפס אומץ 
ושאל אותו: רב'ה, מה זה הקיכלעך האלה? מה הסיפור עם העוגיות הללו?"

השיב הרבי: "הברכה היחידה שאומרים בה 'ונברכך עליה בקדושה ובטהרה' 
היא ברכת 'מעין שלוש'. לא בברכת המזון, לא בבורא נפשות, רק ב'מעין שלוש' 
אנו אומרים ומבקשים 'ונברכך עליה בקדושה ובטהרה'. ואינני יכול לעבור יום 

אחד בלי לומר להקב"ה ולבקש – 'ונברכך עליה בקדושה ובטהרה'".
)הגה"צ רבי ראובן קרלנשטיין, 'יחי ראובן'(

פניני הפרשה

שאלה חמורה ביותר עלתה על שולחן הפוסקים: האם מותר 
להשכיר נכס, כגון חנות או דירה, ליהודי שאינו שומר תורה 

ומצוות, כאשר ברור כי הלה יחלל בה את השבת?
וגם: האם מותר ליהודי לשחוט עבור מוסלמי קרבן ביום חגו? | פנינים נבחרים על הדף היומי-בבלי מתוך גיליון 'מאורות הדף היומי'

"שאסור לסייע ידי עוברי עבירה" – עבודה זרה נה
אנו מכירים היטב את ציווי התורה )ויקרא יט/יד( "ולפני עור לא תתן מכשול". 
מלבד איסור זה, קיים איסור מדרבנן המכונה "מסייע", ולפיו, אין לסייע ליהודי 
לעבור על איסור, גם אם הלה יכול לעבור על איסור זה ללא הסיוע )עיין תוס' 
ור"ן שבת ג/א(. טעם איסור זה הוא משום שכל אדם מצווה להפריש את חבירו 
מאיסורים, וכל שכן שעליו להמנע מלסייעו לעבור עליהם )ר"ן לעיל ו/ב, רא"ש 
שבת שם(. משום כך, נפסק להלכה, כי אסור לאדם למכור דברים אסורים, אף 
אם הם ניתנים להשגה במקום אחר ]כלומר, אם ניתן לקנות אותם אצל יהודי 
אחר, אין הם נחשבים כניתנים להשגה כלל, שהרי לשני היהודים המוכרים אסור 
לתת לו חפץ זה ומי מהם שיעשה כן יעבור על איסור מן התורה של "ולפני 
עור". אולם, אף אם הלה יכול להשיג חפץ אסור זה אצל מי שאינו יהודי, אסרו 
חז"ל לסייע לעוברי עבירה )"משנה למלך" הל' מלוה ולווה פ"ד הל' ב'(; לגבי 
איסור מסייע בעכו"ם, עיין "שולחן ערוך" יו"ד סי' קנ"א סעי' א' ברמ"א ובנו"כ 

שם, ועיין ברש"י ד"ה "וישראל"[. 
מטעם איסור "מסייע", כאשר הרשב"ץ )שו"ת תשב"ץ ח"ג סי' קל"ג( נשאל 
אם יהודי רשאי לשחוט את קרבן החג הנהוג אצל המוסלמים, עבור מוסלמי, 
הוא שלל זאת, תוך שנימק כי מספר איסורים כרוכים בכך, ואחד מהם הוא, 
שבשחיטה זו הוא מסייע לעוברי עבירה, שהרי המוסלמי שקבע חג מסויים 
כחלק מדתו, הוסיף בכך מצווה על שבע מצוות בני נח, ואסור לבן נח להוסיף 
מצווה על המצוות שנצטווה בהן )רמב"ם הל' מלכים פ"י הל' ט'( ואין לסייע 

בידם לעשות זאת. 
השכרת נכס לעוברי עבירה: שאלה חמורה ביותר עלתה על שולחן הפוסקים 
והיא, אם מותר להשכיר נכס, כגון חנות או דירה, ליהודי שאינו שומר תורה 
ומצוות, כאשר ברור, כי הלה יחלל בה את השבת. המהרש"ם )שו"ת ח"ב סי' 
קפ"ב( אשר נשאל אודות השכרת חנות לספר יהודי שעשה שבתו חול, מצא 
מספר צדדים להתיר השכרה זו, בין היתר, מאחר שאיסור הסיוע אינו אלא 
בשעת האיסור ולא קודם לכן, ומאחר שבעת השכרת הדירה, ביום חול, השוכר 
לא עובר בה עבירה, המשכיר אינו נחשב "מסייע" )שו"ת "כתב סופר" יו"ד סי' 
פ"ג(, וכן מאחר שמעשה העבירה של הספר אינו בגוף הבית כי אם בחללו. יש 
לציין, כי היתר זה, האחרון, אינו תקף בימינו, כאשר חילול השבת נעשה בגוף 
הבית על ידי השימוש בחשמל. עם זאת, כתבו הפוסקים )"ערוגות הבושם" 
או"ח סי' נ"ד ו"נחלת אליהו" סי' ל"ו(, כי אם הדירה העומדת להשכרה, מצוייה 
בשכנותו, אין להשכירה ל"שכן רע". ואילו בעל ה"ציץ אליעזר" )שו"ת חלק י"ג 
סי' ל"ט( מייעץ להתנות בחוזה השכירות, שלא יחללו שבת בנכס, ובכך לפחות 
להמעיט את חילול שבת קדשנו. נציין גם את דברי בעל ה"משנת רבי אהרן" 
)ח"א סי' ג'( הכותב: "אבל בוודאי ראוי לכל מי שיש בו יראת שמים לחוש 
לכבוד השי"ת ולכבוד השבת, ולא להיות חס ושלום מסייע כל דהוא בחילול 
שבת, גם שלא להכניס התועבה של חילול שבת לתוך ביתו ורשותו, ובהמניעה 

מלהשכיר יש קידוש שם שמים". 

מאורות הדף היומי



ילד שמתלונן בפני הוריו על המלמד שלו, האם מותר 
להם לקבל את דבריו?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בכלל ו' סעיף ט' – הנלמד היום בסדר הלימוד היומי – מציב ה'חפץ חיים' 
כלל בענין איסור שמיעת וקבלת לשון הרע: כל מה שאסור לספר - אסור גם 
לקבל. דהיינו, כל סוגי הגנות, הן גנות גמורה על הזולת בעצמו, והן על מעשי 
אבותיו, או על מעשיו הקודמים כאשר עכשיו הוא מתנהג כשורה, וכל כיוצא בזה. 
בנקודה זאת של סיפור מעשי אבותיו, מוסיף ה'חפץ חיים' בהגה"ה דבר חידוש: 
מדברי הרמב"ם משמע שאפילו אם השומע כבר יודע על מעשי אבותיו של 
אותו פלוני, גם כן אסור לו לשמוע. כלומר, גם שמיעת דבר גנות שלא שייכת 
בו 'קבלה', כי העובדה כבר ידועה לשומע ]במידה שאכן העובדה נמסרת בצורה 
יבשה ללא כל תוספת[ –אסורה. ב'ביאורים ומוספים' מביאים הסבר לאיסור זה, 
שכשם שבאיסור לשון הרע הקפידה התורה – מלבד על הנזק והצער שיגרמו 
לשני – גם על המידה הגרועה של סיפור גנות על הזולת, כך גם לענין שמיעת 
לשון הרע, הקפידה התורה על המידה הגרועה שבשמיעת דברי גנות על הזולת, 

ואפילו אין בהם כל חידוש אצל השומע. 
'לחוש' ללשון הרע ]ולא  י' מסביר ה'חפץ חיים' מהו גדר ההיתר  בסעיף 
להאמין[ – ומבאר, דהיינו לקבל את הדבר בדרך "חשש בעלמא", רק לשמור 
את עצמו ממנו שלא יגיע לו היזק על ידו. אך לא יתקבל אצלו הדבר אפילו 
בגדר ספק. ומחויב עדיין להיטיב עם הנידון בכל הטובות שציוותה התורה 

לשאר אנשים מישראל.
לכאורה, גדר הדברים אינו ברור דיו, וב'ביאורים ומוספים' עומדים אכן על 
נקודה זו – כיצד יוכל האדם להיזהר בדבר זה, שמצד אחד הותר לו לחשוש 

חשש בעלמא, ומצד שני עליו להיזהר שחשש זה לא יעורר אפילו ספק בלבו? 
ומביאים שכבר התחבטו בזה האחרונים, ובשו"ת פאת שדך )ח"א סימן כט( 
כתב שהציע הדברים לפני החזו"א, והשיבו: "מי יוכל לעמוד בזה, אין זה אלא 
לומדות". וכתב שמוכח מדברי החזו"א שבאמת קשה מאד לעמוד בחילוקים 
אלו, אלא שלא הכריע למעשה, והוסיף, שאולי לא רצה החזו"א להורות כנגד 
ה'חפץ חיים', שמאריה סייעיה. והגר"ח קניבסקי )מכתב( כתב, שוודאי לא חלק 
החזו"א על ה'חפץ חיים' בענין זה, ולמעשה יש לנהוג כך, שבדבר שנוגע לו 

למעשה יש לו לחשוש, ובדבר שלא נוגע לו למעשה, לא יחשוש כלל. 
עוד יש שכתבו בזה, שהעצה להיזהר בדבר היא שילמד זכות כפי האפשר על 
השני, שאולי לא ראה בדקדוק את כל הפרטים ולא ידע את כל הנסיבות, ובכך 

לא יעלה בלבו ספק, אלא רק חשש, כדי שידע לנהוג בזהירות. 
ב'ביאורים ומוספים' מביאים כאן שאלה מעשית ומצויה בענין איסור קבלת 
לשון הרע: ילד המספר להוריו דברי גנאי על המלמד שלו, האם מותר להורים 
להאמין לו, באופן שניכר שסיפר את הדבר כ'מסיח לפי תומו'? תשובה: לקמן 
כותב ה'חפץ חיים' שכל הנאמנות של 'מסיח לפי תומו' נאמרה דוקא באיסורים 
דרבנן, אבל בדאורייתא אין נאמנות, ובקבלת לשון הרע שהיא איסור דאורייתא 
אין נאמנות זו ]ואף שהעלה שם שיתכן שלשון הרע שונה משאר מקומות, 
מכל מקום הסיק שיש להיזהר מלסמוך על כך[. ועל כן, למעשה, יש לנהוג 
בזה כשאר דברי לשון הרע, ולקבל את דברי הילד רק כדי לחשוש ולברר את 

הדבר כדי שלא יצא נזק לילד הזה או לאחרים.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

"יתבונן בעצמו – מה לו להרבות מכאוב לנפשו? די לו לסבול 
המכאובים מהמקטרגים שנבראו ממעשיו הראשונים!"

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"הנכשל בעוון פעמים רבות, היצר מפתהו ומייאשו לאמור: מה תועלת יהיה 
אם תהיה זהיר מעתה, הלא כבר עברת כמה עשרות פעמים על עוון זה, ומה 
יצא מזה אם תזהר מעתה? הלא בין כך ובין כך נעשית רשע על ידי עוון זה, 

ואיך שהיה בימים שעברו, כן יהיה להבא!
והדבר הזה טעות הוא – וכי מי שאכל שום וריחו נודף יחזור ויאכל שום ויהא 
ריחו נודף יותר? הלא ידוע שכמו בבית דין של מטה, כשאדם עובר על לאו 
דאורייתא כמה פעמים במזיד נדון על כל פעם ופעם בשלושים ותשע מלקות 

בפני עצמן, כן הוא גם בדיני שמים בבית דין של מעלה, כשאדם עובר עבירה, 
אם לא קיבל ענשו בבית דין של מטה, קונה לו קטיגור אחד להכאיב את נפשו 
לעתיד לבוא בגיהנום ובשארי עונשים. וכשהאדם כופל את העבירה עוד פעם 
אחת, נברא לו עוד קטיגור חדש להכאיב את נפשו, וכן הוא בכל פעם ופעם. 
ואם כן, יתבונן בעצמו – מה לו להרבות מכאוב לנפשו? די לו לסבול המכאובים 

מהמקטרגים שנבראו ממעשיו הראשונים!"
]תפארת אדם פרק י, בשינויים קלים[

המוסר היומי



זבובים רבים עמדו בפתח החדר וכאילו בקשו להיכנס 
פנימה, ולא נכנסו… משהו עצר אותם. אנשים רבים הגיעו 
כדי להתבונן בפלא הפלאים הזה: אף זבוב לא חדר לחדר-

האוכל בו סעדו בני ישיבת ברנוביץ
והקרב והכרעיים ירחץ במים )ויקרא א יג(

"…ולא נראה זבוב בבית המטבחים" )אבות ה(
הסיפור דלהלן מובא בספר 'נדר בשנחאי' המתאר את קורותיו של הרב שלמה 

בורשטיין זצ"ל, מבחירי ישיבת מיר באירופה.
סיפור מרתק, ממנו אפשר ללמוד שלפעמים גם אדם שאינו מוגדר כתלמיד 
חכם אבל עושה את פעולותיו לשם שמים, יש בכוחו לשנות את טבע-הבריאה.
הספר נכתב באופן מרתק במיוחד, ויש בו תיאורים מפעימים ואותנטיים על 
מעשיהם והנהגותיהם של גדולי ראש הישיבות בתקופה הנוראה של שואת 
אירופה. בכמה מפרקי הספר מתוארת התקופה בה למד הרב בורשטיין בישיבת 

ברנוביץ' בראשות מרן הגאון רבי אלחנן וסרמן הי"ד.
הרב בורשטיין מספר שאחד האישים הבולטים בישיבה היה יהודי בשם 
ר' חייקל, שדאג מדי יום ביומו להביא אוכל לבני הישיבה, כדי שיהיה להם 
כוח ללמוד. ר' חייקל זה היה משכים מדי בוקר ומתדפק על דלתי המאפיות 
השונות בברנוביץ', ומבקש מבעלי המקום שיתרמו כמה לחמים ודברי מאפה 

עבור בני הישיבה.
הוא עשה זאת בשמחה מרובה, וכשהגיע למאפיות ושטח את בקשתו-תחינתו 
בעניין הלחמים, עשה זאת בניגון מיוחד, ובעלי המאפיות אכן נעתרו לדבריו, 

והניחו בסלו לחמים שהועברו מיד לחדר האוכל של הישיבה.
לאחר מכן היה עובר בין האטליזים של העיר, ומבקש שיתנו לו בשר להאכיל 
את בני הישיבה. ואכן, מדי יום, הצליח להאכיל את בני הישיבה בברנוביץ' 

ולהשביע את נפשם, ואלה ישבו ולמדו בהתמדה עצומה.
כמו כן, היה מסדר 'ימים' לבחורים החדשים שהתקבלו לישיבה, ודאג שכל 

תלמיד חדש יסודר על הצד הטוב ביותר.
רבי אלחנן הי"ד, גאון ישראל וקודשו, העריך מאוד את כל מה שעושה ר' 
חייקל עבור בני הישיבה, ופעם אמר לו שברצונו להעניק לו מתנה יפה ומכובדת 

בעבור הסיוע הרב שהוא מגיש לישיבה.
והנה, כששאל אותו ר' אלחנן מה הוא רוצה לקבל, השיב ר' חייקל ואמר, שאף 
פעם לא חשב לקבל משהו, ומעולם לא עשה את מעשיו על מנת לקבל פרס, 
אבל אם בכל אופן שואלים אותי מה אני רוצה לקבל, הייתי מבקש שראש 

הישיבה יגיד פעם אחת בשבוע את שיעורו הקבוע בין כתלי ביתי.
יצוין שכתלי ביתו של ר' חייקל זה, שימשו כבר כחדר האוכל של בני הישיבה 
המבוגרים )בוועד חמישי וששי(, כשאחד החדרים הועמד לרשות בני הישיבה, 
בסעודותיהם. עתה ביקש בעל-הבית שרבי אלחנן יאמר את שיעורו בין כתלי 
הבית, ונימק את בקשתו זו בכך ש'אם אני לא זכיתי להיות תלמיד חכם, וקול 
התורה לא נשמע בביתי, אזי לפחות הייתי מעוניין שפעם אחת בשבוע יישמע 

קול התורה על ידי ראש הישיבה'.
ר' אלחנן הסכים לבקשה זו, ואכן מדי שבוע אמר את שיעורו בביתו של ר' 
חייקל. הרב בורשטיין מעיד שלמרות שלא הבין את דבריו של ר' אלחנן, ישב 

ר' חייקל במשך כל השיעור בפה פעור, והיה מרותק לדבריו של ראש הישיבה.
אחת התופעות הייחודיות שהתרחשו בביתו של ר' חייקל, ושעברה מפה-

לאוזן בכל רחבי ברנוביץ', דיברה על כך שלמרות המאכלים המרובים שהגישו 
ר' חייקל ואשתו לבני הישיבה, בביתם הפרטי, לא נכנס זבוב אחד לחדר-האוכל. 
הייתה זו תופעה של פלא, כיוון שזבובים רבים עמדו בפתח החדר, וכאילו בקשו 

להיכנס פנימה, ולא נכנסו… משהו עצר אותם…
הרבה אנשים הגיעו כדי להתבונן בפלא-הפלאים הזה שנראה בביתו של ר' 
חייקל. גם הרב בורשטיין עצמו סיפר שכאשר התקבל לישיבה, והחל לאכול 
אף הוא בביתו של ר' חייקל, עמד נדהם למול התופעה שלא היה לה אח ורע 
באף מקום אחר. למאכלים שהוגשו היה ריח נעים וטוב, והזבובים אכן נמשכו 

אל הריחות, אבל נעצרו בפתחו של חדר האוכל, ולא נכנסו פנימה.
משהתבקש רבי אלחנן להתבטא בעניין, לא הגיב מאומה, רק אמר: 'אני 
מקווה שיתנו לי הזדמנות בעולם העליון פעם אחת להציץ אל ההיכל המובטח 

לר' חייקל"
פעם, כאשר התבונן הרב בורשטיין בתופעת הזבובים, שחזרה על עצמה מדי 
יום ביומו, הבחין שהוא איננו לבד. בצדו השני של החלון עמד יהודי נוסף, בשם 
מר דרייצ'ין, שהיה עשיר גדול, והתפרסם גם בדעותיו הכפרניות. מר דרייצ'ין היה 
היחיד מבין יהודי ברנוביץ' שלא פקד את בית הכנסת אפילו ביום הכיפורים, 

ובימי היאהרצייט של הוריו לא אמר קדיש.
שמעה של התופעה המרתקת בדבר הזבובים, הגיע גם לאוזניו, והנה עכשיו 
הוא עומד כאן וצופה בהם. כיוון שהיה אפיקורס, והבין שהציבור מייחס את 
הסיבה שהזבובים נכנסים, בגלל הקדושה האופפות את הבית, בו מתגוררים 
בני זוג שמכבדים את התורה, ואוהבים אותה אהבת-נפש, ביקש דרייצ'ין 

'להוכיח' שאין הדברים כך.
הרב בורשטיין סיפר שדרייצ'ין ניסה לדחוף את הזבובים בכוח אל תוך חדר 
האוכל שבו סעדו בני הישיבה… הוא נאבק ונלחם עם הזבובים, וניסה 'להפעיל 
עליהם כוח', ולהחדירם בעל-כרחם אל תוך החדר. אבל הזבובים לא צייתו 

לו כמובן…
לא עברו כמה ימים ובברנוביץ' חלפה שמועה שדרייצ'ין חזר בתשובה שלימה. 
מקורביו ובני ביתו סיפרו שהוא התבטא לאמר, שאם אדם כמו ר' חייקל שאינו 
ת"ח מסוגל לשנות את הטבע, הרי שהתורה הקדושה שניתנה לנו מסיני היא 

אכן קדושה וטהורה, ואני רוצה לחסות בצילה.

למדנו מכאן על כוחו הסגולי של כל יהודי באשר-הוא! הקב"ה דורש מן 
האדם למצות את כוחותיו, בתחומים שהוא שייך אליהם, ולא מעבר לזה. ואם 
הוא עושה את מה שמוטל עליו, בשמחה ובחיבה, ומתוך אהבת השי"ת, יכול 

הוא לזכות לדברים שלמעלה מגדר הטבע.
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